
1  

 
 

 

 

 

 

 

            I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Tel. 096821119         Fax 0968441786       

email: cztd04000t@istruzione.it   pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.gov.it 
 

 

 

 

 Spett.li 

                                                                                               Arfotur s.r.l.;  

                                      Avec s.r.l.;  

                                                                                               Blumed Travel di Riccio Santina;  

                                                                                               Ganimede Viaggi s.r.l.; Golden Globe s.r.l.; 

                                                                                               Happyland Viaggi s.r.l.;   

                                                                                             Heritage Study Tours società cooperativa;  

                                                                                               Interstudio Viaggi s.p.a. 

                                                                                               Meridian s.r.l.;  

                                                                                               Primatour Italia s.r.l. 

                                                                                               Sale s.r.l.;  

                                                                                               Serratore Viaggi e Turismo;   

                                                                                             Sidion Viaggi s.r.l.;    
The Golden Globe s.r.l.                                                                                                                                                                      

Tymora Viaggi di Sonia Fornello;  

                                                                                               Zainetto Verde s.r.l. 

                                                                                                

                                                                                               Albo on line 

                                                                                               Amministrazione Trasparente 

Atti Scuola 

 

Oggetto: Aggiudicazione della gara, indetta per l’affidamento dell’organizzazione dello stage di 

alternanza scuola-lavoro, inerente al Progetto denominato “First steps abroad”, codice: 10.6.6B-

FSEPON-CL-2017-4, ricadente nell’ambito della programmazione dei fondi strutturali europei 

2014/2020,     “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” - Asse I - Istruzione - 

Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e 

formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6, avviata con avviso del MIUR, prot. n. 

AOODGEFID/3781 del 05/04/2017, mediante procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b del 

D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

 

CIG  7444138901                                                                                               CUP H85B18000090007 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it


2  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

premesso che 

questa Istituzione Scolastica, nell’ambito della procedura avviata con avviso del MIUR, prot. n. 

AOODGEFID/3781 del 05/04/2017, ricadente nella programmazione dei fondi strutturali europei, 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014/2020, Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 

Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6B, ha 

presentato un progetto denominato “First steps abroad” – codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CL-

2017-4; 

 

il Progetto è stato ammesso al finanziamento con autorizzazione del MIUR, prot. n. 

AOODGEFID/176 del 10/01/2018; 

 

il verbale del Consiglio d’Istituto del 17/01/2018 riporta la delibera con cui è stata disposta 

l’assunzione nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 del Progetto di cui sopra, per 

l’attivazione di un percorso di tirocinio professionale interregionale; 

 

a tale riguardo è stato avviato un procedimento di evidenza pubblica dalla scuola, con determina a 

contrarre, prot. n. 4463/10-02 del 29/05/2018, per la selezione dell’operatore economico a cui affidare 

l’organizzazione dello stage a Dublino - Irlanda; 

 

con lettera, prot. n. 4464/10-04 dell’1/06/2018, inviata tramite p.e.c. alle seguenti ditte: a) Arfotur 

s.r.l.; b) Avec s.r.l.; c) Blumed Travel di Riccio Santina; d) Ganimede Viaggi s.r.l.; e) Happyland 

Viaggi s.r.l.; f) Heritage Study Tours società cooperativa; g) Interstudio Viaggi s.p.a.; h) Meridian 

s.r.l.; i) Primatour Italia s.r.l.; j) Sale s.r.l.; k) Serratore Viaggi e Turismo; l)  Sidion Viaggi s.r.l.; m) 

The Golden Globe s.r.l.; n) Tymora Viaggi di Sonia Fornello; o) Zainetto Verde s.r.l., sono stati 

invitati i destinatari a presentare un preventivo entro le ore 12:00 dell’11/06/2018, da aggiudicare 

secondo il criterio del prezzo più basso; 

 

con atto dirigenziale, prot. n. 4786/10-04 dell’11/06/2018 è stata designata la commissione incaricata 

di valutare le offerte, riunitasi alle ore 13:00 dello stesso giorno; 

 



3  

nel disciplinare di gara, prot. n. 4465/10-04 del 29/05/2018, al fine di rendere fattibile lo stage ed 

eventualmente rendere  concreto l’incremento del numero degli allievi partecipanti oltre i numero di 

15 (quindici) unità, fissato nella candidatura del Progetto, è stato incrementato il fondo proveniente 

dai Fondi Strutturali Europei, destinato all’attuazione del percorso di tirocinio, determinato in 

complessivi euro 43.030,00 (quarantatremilazerotrenta virgola zero zero), di ulteriore fondo extra-

PON, di complessivi euro 21.970,00 (ventunomilanovecentosettanta virgola zero zero), imputabile 

invece alle risorse annuali della legge 107/2015, per la realizzazione di percorsi di alternanza scuola-

lavoro rivolti agli studenti del triennio degli Istituti Tecnici; 

 

delle ditte invitate, hanno presentato regolare offerta le seguenti (ordine alfabetico): a) Arfotur s.r.l. 

(prot. n. 4771/10-04 dell’11/06/2018); b) Ganimede Viaggi s.r.l. (prot. n. 4778/10-04 dell’11/06/2018); 

c) Interstudio Viaggi s.p.a. (prot. n. 4761/10-04 dell’11/06/2018); d) Meridian s.r.l. (prot. n. 4775/10-

04 dell’11/06/2018); e) Primatour Italia s.r.l. (prot. n. 4776/10-04 dell’11/06/2018); f) Sale s.r.l. (prot. 

n. 4773/10-04 dell’11/06/2018); g) The Golden Globe s.r.l. (prot. n. 4760/10-04 dell’11/06/2018); h) 

Zainetto Verde s.r.l. (prot. n. 4774/10-04 dell’11/06/2018);  

 

delle ditte sopra menzionate hanno presentato offerta (ordine alfabetico): a) Arfotur s.r.l.  (quota 

individuale € 3.593,33, I.V.A. compresa  - per 15 studenti e 2 docenti: € 53.900,00,  I.V.A. 

compresa); b) Ganimede Viaggi s.r.l. (quota individuale € 2.693,33, I.V.A. compresa - per  15 

studenti e 2 docenti: € 40.400,00, I.V.A. compresa); c) Interstudio Viaggi s.p.a. (quota individuale € 

4.309,00, I.V.A. compresa  - per 15 studenti e 2 docenti: €  42.665,00, I.V.A. compresa);  d) Meridian 

s.r.l. (quota individuale € 3.926,66, I.V.A. compresa - per 15 studenti e 2 docenti: € 58.900,00, 

I.V.A. compresa); e) Primatour Italia s.p.a. (quota individuale € 4.307,00, I.V.A. compresa – per 15 

studenti e 2 docenti: € 64.605,00, I.V.A. compresa; g) Sale s.r.l. (quota individuale € 2.846,67, I.V.A. 

compresa – per 15 studenti e 2 docenti: € 42.700,00, I.V.A. compresa; h) The Golden Globe s.r.l. 

(quota individuale € 2.833,33, I.V.A. compresa – per 15 studenti e 2 docenti: € 42.500,00, I.V.A. 

compresa);  Zainetto Verde s.r.l. (quota individuale € 2.556,00, I.V.A. compresa – per 15 studenti e 2 

docenti: 38.340,00, I.V.A. compresa)   

 

Zainetto Verde s.r.l. è la ditta che ha presentato l’offerta con il prezzo più basso e alla stessa va 

aggiudicata la procedura comparativa, per il prezzo sopra riportato. 

 

Tanto premesso, 



4  

 

DETERMINA 

 

l’aggiudicazione della procedura comparativa, avviata per l’affidamento dell’organizzazione dello 

stage di alternanza scuola-lavoro del Progetto 10.6.6B-FSEPON-CL-2017-4, denominato “First steps 

abroad”, a Zainetto Verde s.r.l., partita IVA n. 01753050507, con sede a Lucca (LU), via Viaccia I, 

n. 140, che ha offerto  una quota individuale per alunno di euro 2.556,00 

(duemilacinquecentocinquantasei virgola zero zero), comprensiva d’IVA, pari ad un importo 

complessivo di euro 38.340,00 (trentottomilatrecentoquaranta virgola zero zero), comprensivo 

d’IVA, relativo ad una partecipazione di 15 studenti e 2 docenti con staffetta di un docente a metà 

dello stage, come da gara, presso Dublino - Irlanda. 

 

Avverso la presente è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale 

per la Calabria entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla comunicazione. 

 

 

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott.ssa Simona Blandino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex 

art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 


